\....... -

''-"

v

v

v

BARRA DO GARÇAS Ano 2004
Estado de Mato Grosso
P\~nál'i0 das D~\iM-1'aç0es

PROTOCOLO

li •

Ptotoc. n .0 \O 2> _, Li'v.~F\s. O \S , em \(à o ~ fsiJ

Horas: \C" "LS

~e~~
Funcionário

O Projeto de Lei

O Projeto Decreto Legislativo

O Projeto de Resolução N.o
0~9 /2004 O Requerimento

O Indicação

~Moção de Descontentamento

O Emenda
-

v AUTOR: Vereador MIGUEL MIGUELAO MOREIRA DA SILVA- PFL e

v
\...._.,

v

v

v

v

VereadorDr. PAULO SÉRGIO DA SILVA- PFL

Senhor Presidente:

Apresentamos ã Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e
deliberação do Plenário, seja enviada MOÇÃO DE DESCONTENTAMENTO, ao
Exm2. Sr. LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA - DD. Presidente da República Federativa
do Brasil, cópia ã Polícia Federal, pela conduta do ilustre Presidente em evitar o
confronto com manifestantes que protestavam na porta do Copacabana Palace Hotel.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., em 16
de março de 2004.

Relator
'-"
f'\

~=>ÃC"-'"-Ool:, ~ o lNO-L ~--~
YJo. r~~ol~~ ç~~(Q_b~~~O---

.'r<\.o~ ~'vO-. ~~~ - ~~ .
)~ \Q . Q3 . Q'-.1.-~~
'-"

'-"

v

'-''

v

v

v

"-"

\......

..........

'-'

\._../

v

'-''

v

v

v

v

v

'-'

\....t

v

'-'

\._..1

"..._/

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Queremos registrar com grande descontentamento, a atitude do Sr.
Presidente da República, que, em sendo um veemente defensor dos trabalhadores e um
dos propulsores dos movimentos trabalhistas no Brasil, evitou de forma vergonhosa o
diálogo com os manifestantes que estavam naquele local.

O Presidente acompanhado por várias autoridades, ministros, que
participariam de um jantar oferecido ao presidente Argentino, preferiu ignorar o clamor
popular, entrando de forma vergonhosa pelos fundos do Hotel, mesmo com todo o
aparato policial, cordão de isolamento e fechamento de rua, preparado para que ele
entrasse pela porta da frente do Hotel.

É um fato lamentável, que merece nosso descontentamento, bem como
de todo o povo brasileiro, especialmente, a classe trabalhadora que o elegeu.

MIGUEL MI'1v~~ .. v

Presidente da Comissão de 'economia e Finanças
Presidente da UCMMAT